
Dïpäätmen de Piöc de NSW

Learning from home in case of school closures
Supporting your child’s learning at home

Piööc baai të cï thukuul thiöök

Kuɔɔny piööc de mɛnhdu baai

Ka bï mëdhiëth ke dhiil looi në kaam looië piööc të mec
Kuɔnyë mïthku në dhöl:

• loi dhöl de luɔi ku ka ŋäth bï keek yök
• juiir të peei bï mɛnhdu ya luui thïn
• ɣoi ku piŋ jam de mɛnhdu kenë dupiööcke
• jɔk̈ ku thöl akɔl̈ luuië thïn ebën në thiëc wɛẗ de piöc de mɛnhdu
• matë rɔt thïn arëët ba mïthku kuɔɔny në piööcden
• ye mɛnhdu cɔk ye luui në kecin ku/ka ka ye guɔp̈ luɔɔ̈ï cït cäth apath
• döt mɛn ke mɛnhdu alëu bï tɔ ̈ke bï guɔp̈ ŋɛɛr ka bï diɛɛr në ye kaam känic
• Tïŋ ye kaam cït ŋö yenë mɛnhdu tɔ ̈ɔnlaany
• cɔk mïthku ye jam kenë mïth kɔk̈, ku tääuë lööŋ piny në dhöl ye keek jam në thocial 

mediya kenë kɔc kɔk̈.

Ka bï mɛnh de thukul ke dhiil looi në kaam de piööc ye looi të mec
Ke ka bï keek dhiil looi käk aa bï keek dhiil cɔk̈ piny cït mɛn de run ke mɛnhdu:

• cak ku/ka piööc bï dhiil biɔɔth cök në aköl de piööcic ebën
• luɔi të piath, të lɔyum, cïnic awuɔɔu tɔ ̈baai cï week peei enɔŋ keek
• tïŋ de ɣän ke dijitol ke jam bï ka cɔɔlë keek ku dhuŋ de wël lueel dupiööc ya yök thïn
• thöl ka cï lueel bï keek looi në dhöl lɔcök ku bïkë londen piath arëët looi
• bï luui apiath bï luɔɔi thöl në kaam wïcë yeen, bï kë cï lueel bï looi, ku nïn bï ke keek dhuk 

dhiil tiɛɛŋ
• jam kenë dupiööcken na këcë kaam bï luɔi thök tiɛɛŋ ka wïckë kaam benë keek looi thïn 

bï juak
• bïkë luui etök ku bïkë röth ya kuɔny në piöc kenë mïth gät kenë keek ɣön tök 
• bï kɔc luui në wɛ̈t cï dïpäätmen lueel Student use of digital devices and online services  

(Wɛ̈t mac dhöl bï mïth ke thulul ya luui në makänaai ke kuat de kɔmpiöta nɔŋ yiic ka ye 
keek tïŋ ku ka ye keek piŋ lui në ajuiir ke ɔnlaany)

• jam kenë kɔc ke thukulic cït mɛn ye ka kɔk̈ wääc wïc keek tuɔl̈. 

Juiɛ̈ɛ̈r ka bï mɛnhdu ke looi aköl
Thukuldu abï mɛnhdu dhiil yiɛk̈ ajuiɛɛr de ka bï keek looi ka nyooth ka bï looi në biäk de piööc de 
mɛnhdu. Yekënë abï kaam de lɔŋ̈ yenë ke luui thïn, cäm ku dëŋ de pïu ku ka lir. Në kaam de lɔŋ̈ 
yenë luui thïn apiath bï mïth ke thukul bïkë röth ya jɔt ku bïkë cath në aɣeer.
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Na ceŋ ɣön adööc, apiath enɔŋ mɛnhdu bï ya lɔ aɣeer domic, të rëër në ɣöt nhom nhial ku të lääu 
në baai thok.

Yum de guɔ̈p 
Bï raan tɔ ̈të tök në kaam bääric alëu bï ŋɛɛr guɔp̈ bɛï ku kɛɛ̈k̈ bɛï. Ka nyooth tïŋ de mïthku në 
kaam gël keek bïkë liääp kenë kɔc kɔk̈ aa nɔŋ yiic:

• ba jam enɔŋ kɔc ke paandu kedhia në wɛẗ de döm de tuaany- bïkë kë loi rɔt nyic abï diɛɛr 
cɔk tek ye yic

• kuɔny mïthku bïkë ya tak në dhöl bï kek ka ril yiic cï kek kan tëëk në ka ril yiic wään thɛɛr 
cïkë bɛn̈ tiaam ku ba lɛk̈ keek mɛn ke kek bï e kë tɔ ̈kek thïn emɛɛn bïkë lëu në guɔm̈ eya

• ba bɛɛr lɛk̈ keek mɛn ke wɛk̈ cenë kɔc week në röth acïï bï yuul
• bïkë ya luui në kecin ku loi loi ye guɔp̈ teŋ- loi loi ye guɔp̈ teŋ cït cäth apath aa cï keek yök 

mɛn ye yen ŋɛɛr guɔp̈ ku mum nhom nyaai
• ye mïthku cɔk ye jam kenë kɔc ke paanden ku mïth määth kenë keek në dhöl de telepuun, 

yimeel ka thocial mïdiya (të lëu en rɔt). 

Jam 
Jam wenë mɛnhdu
Anhiaarku ba akɔl̈ ebën ya jɔɔk ku thiök thok në wël lik ke thiëc në biäk de piöc de mɛnhdu bï yeen 
kuɔny bï londen bï ya looi aköl juiɛɛ̈r̈ thïn. Aa cïe mïth ke thukul kedhia kek ye luui apiath të de 
piööc mec; kɔk̈ ke kek aa ye buɔc̈ kenë nhomlääu dït apɛi ka të liiu luɔi cï juiir ku ka yekë ke thiëëc 
aa bï keek kuɔny bïkë cath në dhöl wïc bï kek tɔ ̈thïn.

Jam wenë thukul 
Aba dhiil them ba dhöl ye thukul ku dupiööc ke mɛnhdu bï kek jam kenë yïïn ku ye të yenë jam tïŋ 
në kaam thok ebën.
Aba dhiil them dhöl bï yïn jam wenë dupiööc në wɛẗ de kuɔɔny në piööc ku yeŋa bï jam kenë yeen 
në gɛm kuɔɔny ka ke nɔŋ yiic luɔi wïc tëët de luɔŋ̈ na cï thukuldu lueel bï ka ke dijitol bï ke luui në 
ajuiɛɛr de piööc kaam mec.
Yekënë abï ya kë yam enɔŋ thukuul ku bɛï juëc. Abï thukuul them bïkë luui në dhɔl̈ ye käŋ cɔk 
piath në kaam thok ebën bï piath ku lecök cït wɛẗ cï yök të cenë kɔc thiëëc agokë lëu bïkë yïïn ka 
mɛnhdu thiëëc në të ye wek yeen të luui ajuiɛɛr thïn tiɛŋ̈ thïn.
Thukuul juëc aa lui wën thɛɛr në dhɔl̈ ye kek jam kenë mëdhiëth ku mïth ke thukul. Ke ɣän ke jam 
käk aa bï dhiil ŋot e kek yenë ke luui të lëu en rɔt.

Jam wenë dupiööc 
Dupiööc aa lëu bïkë naŋ kɛm lëu bï mïth ke thukul muɔɔŋ në röth në dhöl de ɔnlaany, bïkë ka ke 
piööc ya looi në piööc në dhöl de bidiyo ka na cïï ka ke dijitol bï röth lëu ke kek aa lëu bïkë kɛm 
week bï mɛnhdu cɔɔl në telepuun.
Apiath enɔŋ yïïn ku mɛnhdu bakkë muk në wenhïïm mɛn ke dupiööc aa bï ya jam kenë bɛï kɔk̈ 
juëc, në yekënë jamduɔɔ̈n̈ ba looi ya cɔk ye wɛẗ tueeŋ ku bï ciɛk arëët. Alëu eya ba wïc ba bɛɛr lɛk̈ 
mɛnhdu bï tïït në piɔn̈ lir të tïït en kuɔɔny ka dhuŋ nhom de wɛẗdeen cï thiëëc.

Luɔi kenë tɛknɔlɔjï
Aye lɛk̈ kɔc ku bï dhiil piŋ apiath mɛn ke mëdhiëth aa cïï kek bï thɔpwɛɛ̈r̈ ɣɔɔc enɔŋ raan dɛẗ de 
diäk peei në wɛẗ de yekënë e ke na cenë ye lueel ecök në thukul.
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Thukuldu ku dïpäätmen aa cï ka juëc ke thɔpwɛɛ̈r̈ ku makänaai ke kuat de kɔmpiöta nɔŋ yiic ka 
ye keek tïŋ ku ye keek piŋ tɔ ̈ku keek aa ke lɔc keek bïkë mɛnhdu yiɛk̈ kuɔɔny wïc yen tɔ ̈ne kɔc 
nhïïm.

• Google Apps for Education - Online Google apps.  
Bï mɛnh de thukul yök lɔr të: Students portal>Learning>G Suite.

• Office 365 – online Office apps.
• Microsoft Office 365 Desktop Apps – aa lëu bï keek tääu agut cï kɔmpiötaai yiic kedhiëc 

ku makänaai ke mobail yiic kethiër. Kuany ‘Install Office’ bï yïïn ɣäth thïn.
• Mïth ke thukul aa lëu bïkë thɔpwɛɛ̈r̈ de Adobe lääu yök de makänaaiken cïï bï ɣɔɔc enɔŋ 

mïth ke thukul enɔŋ wɛbthait de thɔpwɛɛ̈r̈ Bring your own device (BYOD).

Yök de ka ke makänaai ke dijitol ku intanet
Wɛẗ de dïpäätmen mac të yenë luui në tɛknɔlɔjï, ka ke makänaai ku Intanet aye yök në ke ɣän ke 
raan ɣäth thïn. 
Student use of digital devices and online services policy (Wɛẗ mac të bï mɛnh de thukul ya luui në 
makänaai ke kuat de kɔpiöta ye dijitol ku dhöl de ɔnlaany)
Na bï mɛnhdu luui në ka ke dijitol ke kek ye biäk de ka ke piööcde ku acïï nyic apiath të yen ke luui 
në yeen ke yeen abï dhiil jam kenë dupiöny muk ɣönden de piööc bï kuɔny.

Mäny de thaa de caca 
Kaam bï guɔɔ̈ẗ de raan tɔ ̈ɔnlaany acï cäk, ku kɛm ye keek puɔl̈ ku lööŋ mac kaam ye raan tɔ ̈caca 
aa ye wuɔɔ̈c̈ cït mɛn de run ke meth.
Amat ye looi në dhöl de bidiyo ku jam në kɛm ke kɔc në dhöl de amat de bidiyo aa cïï keek ye mat 
në kaam ye thöl në cacaic.
Ke ka tɔ ̈piiny käk cï lueel bï keek looi në kɛm ɣoi ku pïŋ mïth në caca (aa liiu amat ye looi në dhöl 
de bidiyo ke thïn) aa ye luui cït mɛn de ka cï keek lueel bï keek ya looi në American Academy of 
Paediatrics:

• Run 2-5: 1 thaa, cï tekic në kɛm benë ke nyuc ku ɣoi bï gëk në yuul ke 30.
• Run 6 ku lɔ nhial: acïn kɛm ke thɛɛ bï ɣoi cï cäk ben gëk thïn, ku kaam de thaa ɣoi de 

caca aa cïï ka bï keek looi në kɔccïn ku ke ka loi keek ke kɔc ɣoi kenyïn baai ka në 
thukulic bï riɔɔ̈k̈ (të lëu en rɔt). Apiath arëët bï kɔc ya luui cït mɛn de kɛm ke thɛɛ ke ɣoi ku 
pïŋ de caca cï keek cäk.

Dhiɛlë bï lon cïe ka ke thukul bï keek cɔk cek yiic.

Mäny de duciɛ̈k
Agut të tɔ ̈mɛnhdu baai yeen aŋot ke tɔ ̈ke bï cath cït mɛn de lööŋ ke thukul mac të bï duciɛŋ̈ de 
mïth ke thukul luɔɔi thïn.
Bï kɔc kuɔny, lon kɔc lui etök ku kë lueel rïc në kaam de piööc mec abï mïth ke thukul wïc bïkë ya 
jam ɔnlaany ku bïkë luui etök në dhöl de dijitol. Ka ye mɛnhdu ke tak bï keek yök ku duciɛŋ̈ ye wïc 
aa bï thöŋ kenë piööc yenë kɔc ke nyïn ɣoi.

Ajuiɛɛr Jam de Wɛ̈ɛ̈r Thok në Telepuun
Na wïc wël juëc kɔk̈ ke lëk, ke yïn cɔl bäny de thukul. Na wïc raan de wɛɛ̈r̈ thok bï yïïn kuɔny në ka 
ba keek thiëëc, ke yïn cɔl Telephone Interpreter Serice tɔ ̈131 450 ku thiëc raan de wɛɛ̈r̈ thoŋdu. 
Acïn wëu bï keek thiëc yïïn në ye ajuiɛɛr kän. 
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